Via regia. Quod dicit. Ego sum via veritas et vita. De quo dicit Deus iudicium tuum regi da. Hac incedendum est: et nusquam declinandum: nec in agrum nec in vineam: et nec ad opera nec ad sensus dyabolicos: voluntus pacifice transire per mundum. Sed hoc magis incitat principem mundi quod dicimus nos nolle manere cum eo vel morari vel aliquid eius contingeret. Inde irascitur: et mouet persecutes et pericula: cruciatus intentat. Ita dicit. Congregavit seon populus suum.

Exercitu. Principibus: et iudicibus mundi: et omnibus nequitie ministris: qui semper impugnant populum dei.

In iasa. In iasa: vel ysaar: quod interpretatur mandati impletio. Si enim veniamus ad impletionem mandatorum superamus superbum et elatum. Mandatus enim completere: et dyabolum et exercitum eius superare. Nihil enim nobis poterit nocere: si veniamus in ysaar: et si precepta domini nostri Ihesu christi seruemus.

In ore gladii. Viues est sermo dei: et efficax: et penetrabilior omni-

gladio. De quo dicit apostolus. Et gladium spiritus: quod est verbum dei. In buuis ore cadit seon: id est dyabulus.

Terra eius. Omnis terrena regio terra seon dicitur. Sed Christus et ecclesia eius in omni terra seon dominatur.

Ab arnon usque iebboc. Iebboc civitas finisque regni seon: sicut arnon initium. Interpretatur autem arnon maledictus eorum. Iebboc item. Necesse est enim ut qui vult exire de regno dyaboli luctetur cum eius ministris. Sed si vicerit iam non erit iebboc civitas sed sibi israelis. Hinc iacob cuius venisset ad quem locum: param est ei certamen: et ibi tota nocte luctat cum inualuisset rotatum est nomen eius israel.

Egressus est obuiam in desertum et venit in iasa: et pugnauit contra eum. A quo processus est in ore gladii: et possessa est terra eius ab arnon usque iebboc: et filios amon: quod fortis pressidio tenebatur termini ammonitarum. Tulit ergo israel omnes ciuitates eius: et habitauit in urbibus ammorrei in esebon scilicet cogitationes: et viculis eius. Urbs esebon fuit seon regis ammorrei: qui pugnauit contra regem moab: et tulit omnem

copererat: adiunxit hic israelitas: quibus ammorreorum terram dari oportebat. Nam edom cum similiter transitum negaret: non pugnauerunt cum illa gente israelites: id est filii iacob cum filiis esau: quia terram illam israelites non promiserat: sed declinaverunt ab eis.

Israel. Qui in Christo israel est: non in carne: sed in manifesto videns habitat in omnibus ciuitatibus ammorreorum: cum in toto orbe terrarum christi ecclesie propagantur. Sed et quisque nostrum prius fuit ciuitas regis seon: qui interpretatur elatus. Regnabat enim in nobis stultitia: superbia: impietas: et omnia que sunt ex parte dyaboli. Sed ubi expugnatus est fortis: et rasa eius direpta: effecti sumus ciuitates israel: et hereditas sanctorum si tamen excisa est in nobis penitus potestas que prius dominabatur: et auctor: instructiosa: et rex elatus: et sumus sub eo qui dicit. Discite a me quia misericordia est et humilio corde. In esebon et viculis eius. Singulatum ciuitates superbi et instructios regis enumerat: et principiam regni eius urbem esebon nominat: que interpretatur cogitationes. Mento ergo maxima pars regni dyabolica: et potestas eius plurima in cogitationibus regnat: quod de corde prodeunt cogitationes male: homicidia: adulteria: et huiusmodi: que coquinant hominem. Necessario ergo ista ciuitas igne exuritur: que saluatoris venit mittere in terram: et vult ut accendatur.

Isl. In trigesima nona mansione geritur bellum contra seon regem ammorreum: et regem basan. Seon interpretatur temptationis oculorum. Hic est dyabulus qui transfiguratus vel angelum lucis: et per heres et sciata verisimilia mentitur: ut incautos fallat: hunc amorri: id est amari cantes habent regem. Nisi enim quodque simulatio veritatis precedat: non sunt heres amarantes nec scismata in ecclesia. Hunc regem quisque occidit: cum dannat simulationem: et diligit veritatem. Oportet interpretatur conclusio. Basan autem confusio. Id enim dyabulus agit ut concludat viam ad deum opponendo ydola ne credatur in christum. Conclusio perredit ut rex sequitur confusio tanquam plebs. Qui modo concluduntur ne credant in Christum: cum christus apparuerit confundentur. Ideo mansio hec id est: dibongad interpretatur fortiter intellecta temptationis: quod si supereretur simulatio que per scismam vel heres exacerbat ecclesiam: et conclusio que per sacrilegum claudit fiduci viam: temptationis intelligit: et intellecta fortis superaret.

Seon regis. Seon: et loquentis: qui enim sub dyabolo agunt: tamen loqui norunt: sed mania loquuntur: utpote astrologi: et aliqui pharisei. Fidelium autem regnum quod a deo est: non in sermone: sed in virtute dei.

Moab. Rab. Moab qui interpretatur de patre vel aqua paterna de

incestu et ebrietate cōceptus: quasi absente et nesciente patre: secularem sci-
entiam significat: que autorem sui sensum habet. Et quia ex te conditae
generatur: videtur nasci te patre. Sed qd adulter est: et aduersarius po-
puli dei: te incestu et spelunca et nocte generatur. Unde sedz ysaiam. In
nocte perit: i in errore sempiterno. Ar quoq; vbs moabitarii: que iterpre-
tatur aduersarius: significat qd hec sapientia teo inimica ecclesiastico ser-
mone contra te pugnante: veritatis igne consumit: a quo et habitatores et
celoz arnon deuora-
tur. Arnon enim male
dictio: vel illuminatio
eorum interpretatur.
Quia qui confidunt
in eloquacia vel sapi-
entia humana: que si
liis tenebraruz videb-
lucida: corrunt con-
sumuntur.

I Edcirco dicitur. Ori. Alia lira.
Propter hoc inquit
dicens enigmatis.
Venite in elebon ut
edificetur: et construa-
tur ciuitas seon: qm
ignis procellis de ele-
bon et flamma de ci-
uitate seon: et deo
ravit vsq; moab zc.
Seon erat rex: cuius
erat ciuitas elebon.
hic est ergo verboru-
ndo: ac si dicat enig-
matiste: Venite ut
edificetur et construat
elebon: que sunt ciui-
tas regis leon. Enig-
ma dicitur sermo fi-
gurat. Enigmatis
qui figura liter loqua-
tur: hi sunt lexi et pro-
phetie. Vn. Aperiatur
in parabolis os meum
loquar: propositos ab
initio. et ysaias. Erat
i iniqui verba libri bu-
ins: sicut verba libri
signati. Signatus est
liber: quia figuris per
plexus est et enigmati-
bus involutus. Ve-
nite in elebon ut edi-
ficietur: cecidit prima
subuersa et incensa: re-
edificanda est alia. Si
videas genitale in dedecore vitz et in religionis errore: dic qd hic sit elebon:
ciuitas in regno regis seon. Regnat enim in cogitationibus eius rex isru-
ctuosus et elatus. Ad hunc si accedit israel i ecclie filius adhuc iacu-
la verbi dei: distingens gladium spiritus contra eum: et defruat in eo omnia
unitates gentilium dogmatum: et omnes argumentationes elatorum igne ve-
ritatis exurat: dic quia subuersa est elebon ciuitas regis seon. Non tam
desertus relinquitur. Cum enim omnes filii israel cuenterint in hominibus
malas cogitationes et impios sensus: bonas cogitationes redificant et pio-
sensus: doctrinam veritatis inserunt: religionis ritum: vivendi ordinem:
et morum honestatem. Et tunc vere dicunt isti enigmatis: adiuuice. Ve-
nite edificemus elebon: que sunt ciuitas seon. Filii enim ecclie: quia legis
enigmata spiritualiter intelligunt: enigmatis dicuntur. Vn. Ecce consti-
tuere hodus super gentes et regia: eradicare et subuertere: redificant et planta-
re. Subuerit enim elebon: eradicat cogitationes impuras. Redificant autem
et replantat cogitationes castas: ut efficiatur elebon non ammorreo: sed
filiorum israel.

Ve tibi moab zc. Chamos interpretat congregans: vel quasi at-
trectario. Dibon abundantier intelligens temptationem: vel fluxus coru-
zophe sufflans vel spirans. Medeba de salm. Vz ergo illis qui in spi-

ritali moab confidentes: congregant sibi thesauros secularis sapientiae: et
engunt se contra potentiam dei: quoq; audacia non preualebit: sed fugiet:
et tradetur in captivitate regis spiritualium ammorreorum. Ingum enim iploz
disperiet ab elebon vsq; dibon: i a radice cogitationis vsq; ad profunditatem
intellectus defluet scientia eorum: lassiq; sufflantes vanitates ver-
borum: et spirantes fetidum odorem putridi sensus: in saltuum pertincent:
vbi non sunt arbores fructuose: sed bestie: contra quas dicit. Ne tradas
bestias animam confi-
tentem tibi.

Jazer. Ide-
titudinem eoz. For-
tissima lez heretico-
rum dogmata dyale-
tica arte costructa.

Et possederunt
Ab errore conuerter-
do: et precepta domi-
noscendo. ut de eoru-
correcte et profectu
celestem sibi patriam
acquirerent.

Drex basan

Ori. Ad og regē ba-
san nec legatos mis-
tere dignatur: nec pe-
tere ab eo ut trāseāt
p terram eius: sed sta-
tum cum eo pugnant
et superāt cum et popu-
lum eius. Basan in-
terpretat turpitudine.

Merito ergo: nec le-
gati mittuntur ad istā
gentem: nec transiūs
penitus per terram: et

Nullus enim nobis
transiūs: et accessus
tobet esse ad turpiti-
dinem: sed ab iusto
statim expugnāda et

omnino cauenda est.

Dgantē interpretat
conclusio: qui figu-
ram tenet omnium car-
naliū et materialiū

rerum: quarum desi-
derio detenta anima
excluditur a deo: con-
tra quos ita bellum

precipit gerendum:
ut non relinquatur
eo viuens. Nulla

ergo oportet reliqua:
filii isrl in regno tur-
pitudinis et dedecoris viuentem. Decet israeliticam virtutem resecare tur-
pia: et pia redificare et honesta. De regno autem seon non est scriptum: et
nullus viuus relinquitur: nec de regno moab. Forte enim et illis aliqui
bus indigemus: p vite huic exercitiis et agoniis: alioquin debuum: et
hoc mundo crise. De basan vero: i turpitudine nullo penitus indigen-
tia: omnia sunt opera turpitudinis. In nullo enim potest honestus
esse quod turpe est.

Videns autem balac. Aug. Qd dicit scriptura postq; vicit israel
ammorreos: et possedit omnes ciuitates eorum mississe legatos balac regem
moabitarii ad conductendū balaam qui malediceret plim israel. Satis
ostenditur non omnes moabitae venisse in condicōes seon regis ammor-
reorum: quando eos bello superauit. Siquidē remansit gens moabitarii
vsq; ad illud tempus vbi regnaret balac rex moab. Qd vero moab dicit
senioribus madian: i moabite senioribus madianitarum. Nunc ablingeret
synagoga hyc omnes qui in circuitu nostro sunt. Non una gens erat: sed
vicini ad vicinos dixerunt q pariter cauendū esset. Moab enim fuit filius
madian filius abrae te ebetura: nō vero gens erat sūt dug vicini.

Milit ergo zc. Ori. Bellum tibi imminet rex balac: oportet te ar-
ma et exercitum preparare: et armis instruatum occurre. Tu vero mittis ad

balaam diuini munera multa. et promittis maiora dices: **Veni.** maledic populum: qui exiit de egypto. Balaam vero refert hoc ad te. et venire probatur rex item mittit legatos. et spem omnem ponit in balaam: ut ipso pulum pro telis iaculetur maledicta. Si forte verbis supereretur populus: quem regis exercitus superare non poterat. Quid hec histioria consequentie vel consilij habet? **Quis** regum aliquando imminentे sibi prelio obmissis armis ad diuinum et aurulpicis verba cōfugit? Primo ergo factus est in quibusdam plus valere verba quam corpora. **Qd** enī exercitus nequit efficere: si verbis efficitur: nec dei et sanctis verbis: vel dei verbis: sed quibusdam verbis quae iter homines habentur: quod modo nominemus nescio. Sunt tamen inutili arte cōposita: cuius vocabulum sit quod cuique placuerit. Erat in egypto incantator et magi. **Quis** hominum potest fortitudine corporis virgam mutare in serpentinam: vel aquā in sanguinem: quod illi fecerūt. Fecerat enī moyses hoc primus. Sed quod sciebat rex egypti hec quadam arte fieri verborum: que habetur iter hominis: putauit hoc moysen non dei virtute: sed magica arte fecisse: et virtute dei factum simulasse. Convocat continuo egyptiorum incantatores et magos: qui iter cum qui virtute dei operabatur: et eos qui demones invocabant facit esse certamen: efficit similiter p̄traria virtus: sed serpens per dei virtutem factus absorbiuit alios. Non enī potuit virtus demoniaca malum quod ex bono fecerat restituere in bonum. Potuit ex virga facere serpentem: sed non virginem reddere ex serpente. Ideo consumuntur omnes ab ea: que dei virtute conuersa fuerat in serpentem: et per virtutem diuinā nature sue redditur: ut natura rerum fateretur. Verterunt incantatores egyptiorum aquā in sanguinem: sed non potuerunt sanguinem vertere in aquā. Dei autē virtus non aquā: sed totum flumen vertit in sanguinem: et orate moysē natura sue reddit. Producunt magi cinipes: sed non potuerūt eas repellere. Moyses autē prodixit et restituit. Contraria autē virtus male: aliud facere potest: sed restituere in integrum non potest. Sunt autē magorum differentiae: atque enī plus valent: aliū minus. Balaam famosus erat in arte magica: et in carminibus potens. Non enim habebat potestatem vel artes verborum ad benedicendū: sed ad maledicendū. Demones enim ad male: dicendū invitantur: non ad benedicendū. Quasi ergo expertus in talib⁹ in oriente erat opinatisimus. Alter enim non presumpsisset rex hoc posse fieri sermonibus: quod ferro et acie vix completeret. Certus ergo et frequenter expertus obmissis bellicis instrumentis: mittit ad eum dicens: Ecce populus exiit de egypto: et coopernit facies terre. **Vide** etiam rex audiſſe quia filii israel solent hostes vincere oratione: non armis: non tan ferro: sed precebus. Nulla enim israel contra pharaonem arma cōmonuit: sed dictum est ei: **Omis** pugnabit pro vobis: et vos tacebitis. Contra amalechitas quoque non tantum vis armorum: quantum moysi valuit oratio: hec audierat rex moab. Scriptum est enim. Audierunt gentes et irate sunt: dolores copre benderunt habitatores phylistim. Tunc festinaverūt duces edom: et principes moabitani. **Logit** autē ergo apud semetipsum dicens: Quia orationibus huius populi arma nulla possunt conferri: ideo mihi precies requirendae sunt: que possunt superare orationes istoz. Scriptum est ergo: et dixit moab ad seniores madian. Nunc ablinget synagoga hec omnes quae in circuitu nostro sunt: sicut ablingit vitulus herbam campi. Quia sic vitulus abrupit ore herbam campi: et lingua tanquam falce secat quaecunque inuenit: ita populus ore et labiis pugnat: et in verbis habet arma. **Mittit** ergo balac ad balaam ut opponat verba verbis: et precies precibus: nec ministeris si est in arte magica tale quid. **Esse** enim hanc artem designat scriptura: ut eam prohibeat: sicut demones esse significat: sed colli vetat: quod magorum magistri sunt spiritus maligni. Nullus enim sanctorum spirituum obtinet mago: non potest invocare magus michael: vel raphael: vel gabriel.

Vinus ergo potest invocare patrem: vel filium: vel spiritum sanctum. Nos soli accepimus potestatem hanc. Qui autem spiritus sancti p̄t̄c̄s effectus est: invincibilis spiritus invocare non debet: ne fugiat ab eo spiritus sanctus. Magi sunt qui invocant beelzebub. **Hoc** sciebat populus qui contra dominum menties ait: In beelzebub principe demoniorum exigit demonia. Salvator autem sciens verum esse quod beelzebub princeps sit demoniorum: in hoc non agit mendacij: sed respondit. **S**i ego in beelzebub exijo demonia: filii vestri in quo ejiciantur? **L**ostat ergo quodcumque maledicentes esse malos: qui invocati a magis assunt eis ad malum: non ad bonum: parati sunt autem maledicentes: teneant facere nesciunt. **H**ic ergo quodcumque in possessione verborum in amicicias cesserunt balaam: de quoque amicicis magnus fructus apud homines videbitur. **M**ittit ergo rex ad eum dicens: **Venite** huc: et maledic michi plim hunc. **Z**c.

Maledicta congesseris. **P**erreretur seniorum moab: et maiores natum ad divisiones precium: divisionis tu madian habentes divisionis precium in manibus. **L**ungo vernissent ad balaam et narrassent ei omnia verba balac: ille respondit. **M**anete hic nocte: et ego respondebo quidquid mihi dixerit dominus. **M**anentibus autem illis apud balaam venit deus et dixit ad eum: **Q**uid sibi volunt homines isti apud

Si quo modo possim. Videatur non ex integro confidere in balaam: fama virtutum que in populo dei factus sunt perterritus.

Conui quod bene dictus. **O**nus. **N**on credo cum scire quod quibusdam benedixisset balaam: benedicti essent: sed adulandi gratia hec dicere: ut arte eius extollens propriezib⁹ sibi faceret. **A**rs enim magica nescit benedicere: nec demones. **S**ed benedicere yslaq: et iacob: et omnes sancti. Impiorum nullus benedicere nonit.

Divinationis precium. **A**lij: divinacula in artibus: quae curiositas humana cōposuit. Sunt quaedam que scriptura divinacula nominavit. Gentilis autem cōsueta vel tripodas vel cortinas vel huiusmodi vocabulis appellat: que quasi ad hoc consecrata moueri ab eis et contractari solent. **S**ed divina scriptura ephod vernacula sermone nominat in prophetis: quod tradunt esse indumentum prophetantium. Aliud tamen in divina scriptura prophetia: aliud divinatio. Aut enim non erit anguratio in iacob neque divinatio in israel. Abdicatur ergo penitus divinatio: opere enim et ministerio demonum impletur. **I**gitur balaam acceptis divinaculis: cum sole rent ad se demones venire fugatos videt: et deinde adesse: que ideo dicitur interrogare: quia consuetos sibi parere non videt. **Venit** ergo deus ad balaam: non quia sit dignus: sed ut fringatur illi qui ad maledicendum et maledicendum adesse consueverant: hinc enim prouidebat deus populo suo.

Clenit deus. **Z**c. Non dicitur utrum in somnis hoc factum sit: quoniam per noctem factum esse constet. Postea enim dicit scriptura: exurgens balaam mā. **Z**c.

Nemo glorietur si sibi deus loquitur. Non enim quoniam modo loquendum sit cum talibus: cum loquatur etiam cum reprobis. Qui et cum per angelos loquitur: ipse loquitur.

Domi. **V**enit deus et ait ad eum. **Z**c. **P**otest obiecisci. **I**nnocet licet demones balaam: maledicat populo: invocati demones faciat quod possit: **N**unquid non potest deus defendere plim a demonibus viis eorum: et cōpescere? **Q**uid opus erat ut veniret ad balaam: et liberet demones: ne vel temptarent ledere plim? **L**icet ergo non omnia quae possunt occurrere: praferenda sunt: dicimus tamē quod non vult eos ante tempus damnare. **S**icut enim et ipsi quia tempus eorum propter seculum continet. **V**n. **V**enisti ante tempus torquere nos. **I**deo dyabolus non removit a principatu humi seculi: quod opera eius necessaria sunt ad perficiendū eorum qui coronandi sunt. **S**ic et reliquos demones non vult ante tempus apositi sui intentioē violenter abstrahere. **I**deo non permittit eos per balaam invocari: ne forte invocati testimoniū ante tempus: et teo defendantem plim: perimerentur. **A**lind est enim si expectat deus a teo aliquā temptationem: sicut iob: et certa distinctione potestatem accipiat: et dicatur ei: do tibi omnia eius in potestate: sed ipsum non cōtingas. **A**lind si in agro erigente: et adiuramentis quibusdam extorquentur: demones sine illa observatione deserviant. **I**n quo si cis libertas seruetur.

arbitrij; populum dei perderit si auferatur. hoc erit deo damnasse' creaturam rationalem; et ante tempus sintulisse indicium; et impendisse omnibus qui contra eos certantes poterant coronari. Si enim demonibus auferatur libertas arbitrij; nullus impugnabit athletas Christi; et nullum certamen erit nullum premium; nulla Victoria. Sic ergo agit Deus; ut populus adhuc ruidis; et qui nuper abstrahi cuperat a cultu demonum; demonibus non tradatur; et inuocati mago responsa non deferatur; et genus demonum arbitrij potestate nundetur. Non preuenit Deus; et balaam iuocare demones prohibet; si tamquam cupiditate cessasset. Sed quia persistit in desiderio pecunie; in dulcens potestatis; et arbitrij ire permittit; verbum tamquam iniecit in os eius; probibens maledictos fieri per demones; ut benedictionibus locum daret; et pro maledictis; pserre facit benedictiones; et prophetias; que edificant etiam reliquias gentes. Si enim prophetas eius a moysi scriptae sunt; quanto magis ab his qui cum eo habebant in mesopotamia; apud quosdam qui discipulos huius artis magnificus habebatur. Ex illo ferte mago genus et insitutio in partibus orientis vigere. Qui scripta habentes omnia que balaam proplexaverat; hoc inter cetera habebant. Quia orietur stella ex Iacob; et exurget homo ex Israele. Ideo magi nato domino; agnoverunt stellam; et intellexerunt impleri prophetiam magis quam iudei; qui sanctorum prophetarum vaticinia contemplaverunt. Illi ergo agnoscentes adesse tempus; venerunt et adorauerunt. Et ad magni fidei argumentum parvum puerum; quasi magnum regem venerantur.

Sic dicit Balac. Balac exclusio vel denegatio. In quo significatur mundi bujus aliqua contraria potestas; quae excludere et denegare cupit Israelem spiritualiter; nec virtutis ministeriis pontificibus et scribis et phariseis. Ipsos inuitat; mercede; promittit; illi vero sicut balaam cuncta simulant se ad dominum referre et zelo dei agere. Dicunt enim scriptare scripturas; et vide quod prophetia a galylea non surgit. Et nos legem habemus; et secundum legem debet mori quia filium dei se fecit.

Sic dederit mihi. Aug. Ait balaam iterum ad se missis honorariis nuncius. Si dederit mihi balac plenam domum suam anno et argento non potero immutare verbum. Nullum habet omnino peccatum; sed quod sequitur graue est peccatum. Nam enim constans esse debuit; cum deus dixisset. Non ibis cum eis. Nec eis spem dare quod posset dominus tanquam balaam munierit et honoribus flexus contra plenum quoniam benedictum dixerat suam mutare sententiam. Sed se victus cupiditate monstrauit; ubi sibi loqui dominum te bac reiterum voluit; de qua eius iam moverat voluntatem. Quid enim opus erat adiungere. Et nunc sustinet ibi nocte bac. Deus autem videns cupiditatem tenetam ministris promisit ire; ut iumento quo rebatur eius auariciam coiceret; hoc ipso eius confundens timentiam quod participationem domini per angelum factam; asina transgredi non auderet quam illa cupiditate transgredi conaretur; quae cupiditate timore supprimenter. Denit enim deus ad balaam nocte; et ait illi. Si vocare te venerunt homines; exurge sequere eos. Cur post istam permissionem domini iterum non consilue; sicut post illam prophetationem; nisi quod cupiditas eius apparebat; quae tamen more premereatur. Denique scriptura dicit et iratus est ammiratio deus; quia ibat; et insurrexit angelus domini; et cetera que sequuntur donec asina loqueatur. Quidam hic mirabilius videtur quam quod loquente asina territus non est; sed insuper ei; ut talibus ministris assuetus. Ira pseuerate respondit. Prostea illi angelus loquitur; arguens eius viam; quo tamen viso exteritus

adorauit. Deinde ire missus est ut per ipsum prophetia proferretur. Non enim omnino permisus est dicere quod volebat; sed quod spiritus cogebat. Ipse autem reprobus mansit; unde. Secuti viam balaam filii brevi; qui mercedem iniquitatis dilexit.

Clenit ergo deus. Molestus est deo balaam; et prope extorquet permitti sibi ut eat maledicere filii Israeles; et innocentem demones ad quem iam venerat deus.

Dicitur. Difficile est in explanatione historie quomodo cum dicitur venisse deus ad balaam noctu primo; et interrogasse qui essent homines qui venissent ad eum; et respondisset missus esse a balac dicente. Veni et maledic mihi populum. Respondebat deus. Non ibis cum eis. Secundo dicitur noctu nouissimo et dicitur se; ut iret cum eis. Tertio vero quod daret deus in ore eius hoc loqueretur. Et tertio eum occuruisse angelus dei. Quarto tamquam via eius iportuna videtur; ut cum etiam in tempore vellet nisi alia via declinasset; et tamquam culpatus quod ire voluerit; ab ipso ire permittitur; tantum ut verbum quod deus dederit in ore eius solum proferat. Sed priusquam venias ad rem dicendum; quod in bebius litteris

nomen dei hoc; deus vel dominus diverso dicitur scribi. Alter enim scribit qui cumque deus; deus; aliter deus de quo dicitur. Audi israel dominus tuus tens unus est. Iste ergo deus israel deus unus et creator omnium certo litterarum signo scribitur; quod apud illos tetragrammaton dicitur. Quando sub hunc signo scribitur nulla dubitatio est quin deus vero dicatur. Quando vero communibus litteris certum est; an deus vero an de quibus alio per dicitur. Aut ergo qui hebreus litteras legunt; deus hic non sub signo tetragrammatici esse positum; de quo qui potest requiratur. Quod autem deus dicit quod interrogans qui sunt isti homines; queritur cur ignorare videatur. Et iterum quod ait. Non maledicis plenum; et enim benedictus; quasi si dixerit. Non maledicis plenum meum. Nos interim dicemus; sapientia dei omnia ita esse disposita; ut nihil ociosum sit apud deum vel bonum vel malum. Malitia non fecit deus; tamquam cum ab aliis innentia prohibere possit non prohibet; sed cum ipsis viri ea ad necessarias causas; per ipsos enim in quibus est probatum qui ad virtutem gloriam tendunt. Si enim perimeretur malitia; non esset qui contrairet virtutibus; virtus autem si contraria non haberet; non claresceret; nec examinatio fieret; non probata vero nec examinata nec virtus esset. Tolle maliciam fratrum ioseph; et inuidiam; simul pinnes dispensationem dei; et quod in egypto per salutem omnium gentium gesta sunt. Si ioseph non distrahitur; somnium pharaonis non exponetur; nemo intelliget quod deus renelavit ei. Nemo frumenta in egypto congregabit; peribit egyptus et finitum regiones; et ipse israel et semen eius querens panem. Egyptum enim non ignorat; nec egredietur in mirabilibus dei; non fient plaga in egyptiis; neque virtutes quas fecit deus per moysen et aaron. Nemo mare rubrum sicco perde transibit; non dabatur manna; nec aqua de petra; nec lex in monte synai; que in exodo leuitico numeris; tenebrosum referuntur ad humani generis scientiam non venientem; terram promissionis nullus intrabit. Tolle regis balac maliciam quae maledici desiderat israel; et astutiam quae inuitat balaam ad denotandum populum; et auferes dispensationem dei; et prudenter ei fauorem; nesciis erunt propheti balaam. Aufer maliciam inde; et prudenter; auferes pariter et crucem Christi et passionem; nec exiuntur principatus et potestates; nec triumphant in ligno crucis. Si non fuisset mors Christi nec resurrectio eius; nec aliquis primogenitus ex mortuis; nec spes nobis fuisset resurrectio eius. Nonamus dyabolum non peccasse vel post peccatum malicie

voluntatem sedificare
boli; nec arca coena infinita; non erit agone; non
erit vitus tristis ad operem; sunt ad comedendum; vi
arbitrii neque calu neque
pessime vivit fieri non
timetur; non. Non
ergo tales esse conditi
ut fecerit; et men
te locis; quod non corp
pudicit; luci; iusticia
et ineffabili opacitate ratione dispiciat. Sic
in magnis virtutibus et
terribiliter; ut labore
timi; opa et labore
fa; condemnat opa
rari; que tamen nece
sari sunt; aut bona
obligaciones; et
fuerint; ut deus p
frank; aut caniculal
purgant; aut buo; sa
cunt; ut huius et
be teatibus; bala
ratio. Ita de quod
malitia non fecit
tamquam et possit
intendere; qui de
clinarentur a via re
cta auctore penitenti
lute; pudentis qui si et
illi inutili qui ex re
batur; faceret tamen
vilenis bis aduersus quod
ne vogli malitia in nobis
non intendendo; et quod illi in
venerant. Quod enim
spacio bonis; vitare ad
si et virtute que in te est al
lum illud; ut si quis fecit
ad gloriam. Sunt ergo
letabile et tam magnifica
dus. Opus enim manda
malum et vanum; virgul
pugnare opibus sanctis qu
onem et recti diuinam loca
ris quod belis plantis belu
ribus psalmi; compresa
ad societas mali; qui
aut in bancum; et vel in
in ea. Vel in officiis; et locis
scilicet procuratio; et sagitta; et
medicina; et verbi dei; vi per
mundo agit; poterit; et vi
paratum a conditore form
nus; pugnare; et leprosus
elle boni; gesta a malo; et
vi intelligamus quia apud
rum gena.

Sicut vocare. Bala
am; sicut hominem futura pugno.
Igitur veniente dominicalia
obligaciones quod respo
colloquio. Vide quo sapient
fuerit in geno; sed tota pe
nes pugnare; et mali operis et
pugnare; et mali operis et
cias; Redem legatis; iterum et res

voluntatem p̄didiisse: auferetur a vobis certamen aduersus astutias dyabolii: nec erit corona iusticie et victorie legitime certanti. Si desint oblistes: non erunt agones nec victoribus munera ponentur. Non solū ergo bonis virtutis ad opus bonū: sed etiā malis. Sunt vas ad honores: sunt ad cōtumeliam: utraq; tñ necessaria. Sunt autē rationabilia et liberi arbitrii neq; casu neq; fortuitu vnuſq; vas honoris efficiuntur. Qui p̄fessim vivit fiet vas cōtumelij: nō a conditore: sed a seneciplo causis cōtumelij datus. Non ergo tales esse conditores fecit: sed eoz mentes scđz p̄positū eoz puidetē sive iusticia et ineffabili quadā ratione dispensat. Hic in magnis vrbib; terrib; vītimis opa et laborio, sa condemnant ope rari: que tamē necēsaria sunt: aut forma cibis lauaci ad succēndendos ignes de seruant: ut vīl cōmoditate vel deliciis p̄fruaris: aut cuniculos purgant: aut huī fa ciunt: ut tibi fiat ī vībe delectabilis habitatione. Ita de quidē maliciā nō fecit: inē tamē ex p̄positū intentō eoꝝ qui de clinerunt a via recta auferre penit̄ no luit: puidens ꝑ si ēt illi inutilis qui ea vte batur: faceret tamē vtilem his aduersus quos exercebatur. Ideo refugere omnino debemus ne vñq; malicia in nobis inneniat. In alijs vero vincere: non eam p̄ mere studiū est: qz illi in quibus est aliquid necessariū operis conferunt vniuersitati. Nibil enim ociosum: nibil inane apud deūs: si enim bona sit p̄positio homis: virtutis ad bona: si mala: ad necessaria. Sed beatior eris si ex virtute que in te est aliquid boni huius vīte vniuersitas cōsequatur. Scđm illud: ut sītis sicut luminaria in hoc mundo vītē continentis ad gloriam. Sunt ergo necessaria luminaria huic mundo: et quid tam delectabile tam magnificū ꝑ opus solis et lunae a quibus illuminatur mundus? Opus ē enim mūndo etiā angelis qui sunt sup bestias et p̄fūnt anni malium nativitatū vīrgultoꝝ plantationūq; et ceterū incrementis et qui p̄fūnt opibus sanctis qui ēterne lucis intellectū et occulorum dei agnitiōnem et rēnū diuīnū scientiā doceant. Vide ergo ne inter angelos inneniatis qz bestijs p̄fūnt: si beluinā duxeris vitā: aut inter eos qui terrenis operibus p̄fūnt: si corporeā et terra dilexeris. Satage autē quō assimilari ad societatē michaelis qui oratiōes sanctoꝝ semper offert deo. Assumeris autē in hunc numerū vel in hoc officiū: si instes semp̄ orationi et vigiles in ea. Vel in officiū et societatē raphaelis qui medicinę p̄fēt: vulnerū sc̄ peccatis et sagittis dyabolū cum videris adhuc curationē sermonum et medicinā verbi dei: ut peccati vulnera p̄ patientiā sanes. Qui talia in hī mundo agit p̄fēt se ut in futuro vas electōis et vīle dñi ad omne opus paratum a conditore formetur: qui contraria gerit vas ad contumeliam vītē dispensatōis se p̄fēnit. Ideo puto ī diuinis voluminib; scripta esse bonoꝝ gesta et maloꝝ et ex sinistris textisq; actib; scripturas p̄textas: ut intelligamus quia apud tēnū ociosa non sunt nec malorum nec bonorum opera.

Non uocare zc. Balaam diuinus erat dēmonū: s. ministerio et arte magica hōnunq; futura p̄fēscens. Rogatur a balac: ut maledicat israel. Legati veniunt: diuinacula in manib; ferunt: stant: attontis gentes et obnire expectantes qd respōdeat balaam quē dignū diuinis credebant colloquijs. Vide quo sapientia dei vas ad contumeliam p̄paratū: p̄ficere fecit non vñi genti sed toti pene mūndo. Et huic cui solebant videri dēmones: p̄fibens iter mali operis videretur deus. Stupescit balaam et miratur p̄fibentis autoritatē. Non enī solebat malū dēmonib; displicere. Remittit legatos dicens: Nō se posse facere nisi verbum qd deus dederit in os eius. Redēunt legati: iterū requirunt: iterū molestus est: iterū cupit audire.

Nō enī facile cupidus mercede caret. Quid ergo audit secūdo? Si te uocare uenerint homines isti: Surge et uade cū eis. In quo voluntati cupiditatis eius cedit deus: scđm illud. Dimisit eos in deliderio cordis eoz zc. Consilium autē diuīne dispensationis expletur: dicitur enī ad eū verbū quodcūq; posuero in ore tuo hoc loquans. Si nō indignus fuisset: verbum suum dñi non in ore eius sed in corde posuisset. Sed qz in corde desideriū mercedis erat et pecunie cupiditas: verbum dñi nō in corde sed in ore posuitur. Agebatur enī mira dispensatio ut p̄phetarū vba ꝑ itra israeliticā aula continebatur p̄ balaam ad gentes puenirent cum ei omnes gentes crederet: et nationib; secreta de xpo mystria et thesaurum magnum p̄fēret: nō tam corde et sensu ꝑ ore et sermone.

Surrexit balaam zc. Orl. Alf. Si videoas cōtrariā potestatē dei poplū impugnantez intelligēt quis sit qui sedet super asinā. Et si videoas homines quō a dēmonib; precipitātur: intelligēt quē sit asina. Si enī intelligēt bisulū mittente discipulos ad asinaz alligataz et ad pullū vt soluat et adducat ut ipse sedeat sup eā: forsitan hec asina. ecclēsia prius portabat blasphemiam: sed a discipulis soluta xp̄m portat. vt cum ipsa ingrediatur hierusalem cōlestē. Unde. Ecce rex tuus uenit tibi mitis: et sedens super subiugalem credentes. s. ex indeis: et pullū nō uellum. s. ex gentibus credentes.

Stetitq; angelus domini. Qui aderat s. filiis israel: de quo scriptū est: angelus mens ibit tecum. Cernens asina angelū. Magus dēmones videt: asina angelū. non ꝑ sit digna videre sicut nec loqui: sed vt confutetur balaam. Unde mutum animal arguit: p̄petet dēmentiam.

Dre. Balaam puenire ad p̄positum tendit: sed eins votum animal cui presidet p̄fēdit: qz angelū asina vidit quē humana mens nō videt. Plerūq; caro p̄ molestias tarda flagello suo menti indicat deū quē ipsa carni presidens nō videbat. Ita vt anxietate spiritus p̄ficere in hoc mundo cupientes velociter tēdentes impedit: donec insūibilem qui sibi obuiat inotescat. Unde bene p̄ petrum dicit: correctionem habuit sic resūnie subiugale mutū: qd hoīs voce loquens p̄fibuit prop̄betē inſipiētā. Insan⁹ quippe homo subiugali muto corripit: qn̄ elata mens hūilitatis bonū qd tenere debeat qd afflita carne memoratur: sed būnas correctōnis bonū balaam non obtiuit: quia ad maledicendum p̄fēgens rocam nō mētem mutauit.

Pariet. Id est: maceris illius vinea in qua non erat angelus: qm̄ ab alia parte in fulcis vinearū: iuxta septuaginta. **A**d locum angustū. Nō iam in fulcis vinearū sed inter ipsas maceras: i. in via oblitū: vt nō posset ad dexterā neq; ad sinistrā ire. **C**ecidit sub pedibus. Quia lela non iuit retro in prem nō declinatur: qz nō ab altera pte terret aſ: s. in media via ī angusto erat angelus.

Aperuitq; Ut arguatur p̄ eam balaam et mutę pecudis vocib; cōfutetur qui diuinus videbatur et sapiens.

Et locuta est. Iid. Alf. Asina cui balaam sedet: angelum videt et loquit. Id est: bruta gentilitas quā quondā balaam i. seductor: ydolatrie quasi bruti animal et nulla ratōe renitēs quo voluit errore substravit: angelum vidit quē homo videre nō potuit: et vidiit et detulit: et locuta est vt agnosceret sub aduentu magni angelī: illā gentile plebem mutata duri cōstoliditatisq; natura solutis deo linguis locutaram.

Orl. Alf. Asina cui balaam sedebat (qz scriptura dicit: homies et in menta saluabis dō.) pars credentū pōt̄ intelligi ꝑ p̄stulticia vel īnocentia

animalibus comparatur. Unde, Non multi sapientes, non multi potentes, non multi nobiles; sed que stulta sunt mundi elegit deus ut confundat sapientes. Huius ergo a pessimis omnis scribis et phariseis subiecti tenebantur et iuncti; sed a deo soliuntur non quidem per ipsum sed per discipulos eius, unde. Te in vicum qui est contra vos et inuenietis asinam alligataem. Sic ergo in euangelio non ipse dominus et discipuli eius solunt asinam; ita hic non ab ipso deo sed ab angelo aperitur os asini. Et sicut in euangelio qui non vident arguunt loquentes, vnde. Pater gratias tibi ago quoniam abscondisti hec a sapientibus et praecepisti. Scribe igitur et pharisaei sedebant super asinam et tenebant eam viuam. Ipsi ergo irascitur angelus et nisi quodam futuro prospere cum illos peremisset asinam semerasset que videt et renerita est eis qui venit ad vineam et stat iter ruinam. Quod pressit tam pedes sedentis super se in maceriam. Ideo forte non potest ambulare ille sessor antiquus, nec veniet ad eum qui dicit. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati esitis. Asina tamen venit adducta a discipulis et cui tunc se debat balaam mercede cupidus; nunc sedet hieslus. Ne miraris si eum quem diximus scribas et doctores populi significare; vide as deo prophetare. Ecce propheta enim ait: Expedi enim vobis ut vni moriatur homo pro populo. Sed iquit quod pontifex anni illius prophetavit. Nemo ergo ex tollatur si prophetet, si prescientia mereatur quod prophetie destruens lingue cessabunt scia destruetur permanenter aut fides spes caritas maior aut bis caritas que sola misericordia cadit. Respondit. Mirum tanta cupiditate plenus ferebatur ut nec tanti monstri miraculo terreretur, et responderit quasi ad hominem loquens: cum deus non asine animam in rationalem naturam vertisset. Sed quod illi placuerat ex illa sonare fecisset ad illius resaniam cibos tendam. Illud forte prefigurans quod stulta mundi elegit deus ut confundat sapientes per spirituali et vero israel.

Ecce adsum, nū quid aliud loqui. O balaam in scripturis nūc vituperabilis, nūc laudabilis ponitur. Nam vituperabilis est cum prohibitus a deo venire ad regem persistit ut veniat, et mercedis cupidius iterum consilium teum donec relinquatur cupiditatibus suis, et eat in voluntatibus suis. Culpabilis est ei edificat aras victimas imponit demonis, et apparatu magico divina profulta poscit; cum consilium dat pessimum quod postea decipiatur. Laudabilis ostenditur, cum verbum dei ponitur in ore eius cum spiritus dei super eum sit, cum deo prophetaret, cum indebet et gentibus

de adventu Christi mysteria futura prenuntiat, cum pro maledictionibus populo benedicit, et nomine israel super visibilē gloriam mysticis extollat eloquens. Difficile est ergo diffinire, personam eius statuere; cui non solum queriat ista diversitas, sed etiam illud quod ipse de se velut prophetans dicit: Oriens a mea inter animas istorum, et fratres semem sicut semem istorum. Per michem quoque dicitur. Populus meus. Memetudo quid cogitaverit aduersum te balac rex moab. Et quid ei balaam filius beor responderit, a funiculus usque galgal ut cognoscere tur iusticia domini. Ostendit ergo quia per hoc iusticia domini cognoscetur. Ideo omnia illa respondit balaam filius beor de rege balac que scripta referuntur. Quis putas invenietur qui possit et ipsi responsis balaam ostendere quod dei iusticia manifestetur in illis? Si enim tei sermo positus est in ore eius, et spiritus tei factus est super eum; et iusticia dei ex responsis eius cognoscitur que ab eo dicuntur prophetica et divina esse credenda sunt; quis difficile inveniatur quod factus est spiritus dei super aliquem prophetari. Sed aut visio quam videt, aut assumptio verbi dei; aut verbum dei factum est ad illum; vel ad illum et alia quaedam de prophetis legimus: id est factum esse spiritus dei super aliquem prophetari me leguisse non memini. De danio autem ita scriptum est. Et apparuit vel illuxit spiritus dei super danid, ab illa die et deinceps, non tamen factus est spiritus dei super danid. De saul vero ita scriptum est: id est factus est spiritus dei super prophetae cum ipsis, et queritur in virum alterum. Ita de eodem. Spiritus domini descendit a fratre saul, et stupescit eum spiritus malignus a domino. Ita factus est cum esset spiritus malus in saul, assupstitus dauid psalte et psalbat et erat ei bonus et discedebat ab eo spiritus malignus. Medium ergo videri potest quod scriptum est. Et factus est spiritus domini super eum. In pharisaeorum ergo et scribarum persona eiusque simili balaam explicare conabimur. Ex melopotamia inquit vocauit me balac rex moab ex montibus orientis. Nolo portamini dicit terram que inter flumina babylonis iacebat, de quibus dicitur. Super flumina ba-il-se, et f-d-r-syon. His ergo inter flumina babylonis iudei Ionis fuerit. Si quis rematibus libidinis iundatur, et luxurie estibus circumluitur, non dicitur stare, sed sedere. Vnde. Super flumina babylonis il-se, et f-d-res. Sed nec flere possunt nisi prius recordati syon. Bonorum namque recordatio malorum causas lamentabiles facit. Nisi enim quis recordet syon nisi legem dei et scripturarum montes aspiciat, mala sua fieri non incipit. Ecce bis ergo fluminibus vocat balaam, et ab his montibus orientis invitat.

est in extremis finibus arnon. Dixitque ad balaam: Misericordias tuas uocarent te: Cur non statim uenisti ad me? An quod mercedem aduentui tuo reddere nequeo? Qui ille respondit: Ecce adsum: nunquam aliud loqui potero nisi quod deus posuerit in ore meo. Perrexit ergo simul et uenerunt in urbe que in extremis finibus regni eius erat. Cumque occidisset balac oves et boues misit ad balaam et principes qui cum eo erant munera. Mane autem factum est eum ad excelsa baal, et intuitus est extremam partem populi.

Dixitque balaam ad balac: edifica mihi hic septem aras, et para totidem uitulos, eiusdemque numeri arletes. Cumque fecisset iuxta sermonem balaam imposuerunt simul uitulam et arrietem super aram. Dixitque balaam ad balac. Sta paulisper iuxta locum tuum donec uadam si forte occurrat mihi dominus, et quodcumque

ei bonus et discedebat ab eo spiritus malignus. Medium ergo videri potest quod scriptum est. Et factus est spiritus domini super eum. In pharisaeorum ergo et scribarum persona eiusque simili balaam explicare conabimur. Ex melopotamia inquit vocauit me balac rex moab ex montibus orientis. Nolo portamini dicit terram que inter flumina babylonis iacebat, de quibus dicitur. Super flumina ba-il-se, et f-d-r-syon. His ergo inter flumina babylonis iudei Ionis fuerit. Si quis rematibus libidinis iundatur, et luxurie estibus circumluitur, non dicitur stare, sed sedere. Vnde. Super flumina babylonis il-se, et f-d-res. Sed nec flere possunt nisi prius recordati syon. Bonorum namque recordatio malorum causas lamentabiles facit. Nisi enim quis recordet syon nisi legem dei et scripturarum montes aspiciat, mala sua fieri non incipit. Ecce bis ergo fluminibus vocat balaam, et ab his montibus orientis invitat.

Montes isti nō sunt montes sancti de quibus dicitur. Fundamenta ei⁹ in mon-sancis. Et alibi. Montes i circuū eius. et dō. i cir. po. s. Sed de quibus dicit. Montes tenebrosi ē. Et alibi. Mons tenebrosa. et iterum. Ecce ego ad te mons corrupte. Isti sunt montes in quibus est omnis altitudo extollēs se aduersus sciam dei. Ab his montibus vocatur balaam. Quales sunt mōtes; talem habent orientem. habent enī ortū luminis sui. Ille qui cōvertit se sicut angelū lucis; habet illam lucem de qua dicit lux impiorum extingueat. Esicūt lux impiorū et que cōvertit se sicut angelū lucis cōtra ria est illi luci que di cebat ego sū lux mū. dī. ha et ille oriens cō trarius est illi. de quo dicitur est. Ecce vir oriens nomen eius. Ex illius ergo; nō habens orientis finibus ve niebat balaam illuminatus ab illo lucifero de quo dicit. Et qnō cedidit lucifer q mane oriebatur.

De aran. Lxx. De mesopotamia q̄ fluminib⁹ babylonis abluit. vñ. Super flumina babilonis ille. et fle. d. r. Lyon.

Teni inquit et Ori. Veni inquit et maledic mibi iacob.

In latī sermonib⁹ pene supflua videt ēē

repetitio; sed i grecis

sub nomine israel est prepositōis adiectio s̄. supmaledic mibi israel. vt ma iorū intentōe maledictū in israel q̄ in iacob videretur exposcere. dum enī quis tantū iacob est. i. iu opibus positus; inferioribus maledictionib⁹ im pugnatur. vbi aut̄ pfecerit et interiorē hoīem; ad vidēndū deum exacue rit; supmaledictis. i. vhemētōibus maledictōz iaculis impugnat̄ et tūc quidem os balaam maledictōe et amaritudine plenum erat. et sub lingua eius labor et dolor. Sedebat in insidiis cum dñitib⁹. expectat mercedēz a rege ut in occultis interficeret innocentes. Sed deus qui facit mirabilia solus et inimicis operat salutem. Inicit enim verbū in os eius; q̄uis nō dum cor eius possit capere verbū dei. adhuc enim erat in corde eius mercede cupiditas. Unde post verbū dei qd habebat in ore dicebat ad bac lac. ven et dabo tibi cōsilium ē. Non enī in corde sed i ore tantū habebit verbū dei. Ideoq̄ dicit verbum dei.

Quo maledicam. Ori. Quid maledicam quē non maledicet dō minus; aut quid supmaledicam; quē non supmaledicet dñs. Jacob nō maledicet dñs. nec israel. sed alīciū putas maledicit? Ad serpentem dicit. Maledictus tu in omnibus bestiis terre. et ad adam. Maledicta terra in operibus tuis. et ad caim. Maledictus tu a terra que aperuit os suū vt re ciperet sanguinē fratris tui ē. Dictrus quoq̄ bis qui a sinistris eī erit discendere a me ma. i. ig. et. et cum dicit. Ne robis scribe et pharisē ipo crite et huiusmōdi. Maledictis videb̄ arguere. Quid est ergo qd ap̄l̄ oīc. Benedicte et nolite maledicere? Qd ab hominibus nō vult fieri ip̄e facit qui exemplū rit̄ hoībus ponit. Non ita est. Dens enī cū maledicit me ritū designat eius cui maledicit et sententiā pmit; vt pote quē non fallit neq̄ peccati qualitas neq̄ peccatis affectus. Homo aut̄ qui hec nō pōt scire neq̄ ppositū mentemq̄ alterius agnoscere; si dicentis vel sententiā pmentis intuitu. pferat maledictū; nō potest esse iusta maledicendi causa vbi peccantis ignorat̄ affectus. et maxime maledicta. pferat cū cōnicis atq̄ iniurijs pronocatur. Qd vicū rescat ap̄l̄. ne maledictis maledicta. et cōnicis conuicia. puocemis. p̄cipiens et benedicamus et nō maledicam̄. nō q̄ indicandi veritas q̄ hoīes nō latet et p̄munciādi autoritas perimat.

Lui non maledix it deus. Qui tū meriti designat eius cui ma ledicatur et sūmā promit; quē nō qualitas peccati; nec fallit affectus peccatis. Homo aut̄ neutrū nouit et sepe cōnicis pronocatus maledicit. Ideo dicit ap̄l̄. Benedicte et nolite maledicere; vt cōnicandi vicū resecerit.

De summis ē. Quasi ideo nō debet maledici; q̄ alta et cōlestis eī vita. Nem̄ o intelligit eam nisi ad eminentē sciam ascenderit.

Dridge. De verticib⁹ montū intuebor enī. et a collibus intelligam cū. Quasi q̄ in excelsis collibus et altis montibus positus est israel. i. in alta et ardua vita. ad quā intuendā et intelligendā nemo sit ydonens nisi ascē dat ad eminentē sciam. Non ideo ei maledicit dñs; q̄ eius vita p̄celsa nō humili et delecta. Qd nō de carnali israel dici videtur; sed te illo cu ins sup terrā ambulant̄ cōversatio est in celis. Aut si etiā ad illuz p̄lm̄ bec referuntur; recte intuebor et intelligā dicitur; vt ipsi futurum significet quo omnis israel ad fidem xp̄i venies sal uabitur. Et a montibus et a collibus intu ebūt i. qui excelsam et cōlestē vitā cōlur gentes cū xp̄o exercu erint sup terram.

Cuidebo illū.

Actus iacob. i. acut uo; um videtur. Cō teplatio israel. i. cōtē platinoy tantū intel ligitur. Vel i futura resurrectōe iacob vi debitur. i. corp⁹; isrl̄ intelligetur. i. resurge tum anima et sp̄ritus. Cō populū so lus. Quia nō est p mixtus ceteris hoīib⁹ nec inter ceteras gen tes reputat̄ certis nobilitatis privilegijs observationibus et legitimijs suis. sicut tribus leui non est p̄mi ceteris.

Populus sol habitabit ē. Spiritalis iacob et israel vere solus habitat in gentib⁹. Si enim accessimus ad syon montē et cīnitā hierusalem cōfessez. et venimus ad spiritalem iudeā que ē portio dei. et in terris positi ibi cōversamur; vere non reputamur inter ceteras gentes. nec coꝝ fines nostris admiscētur. etiā si restituatur sodoma in antiquū et egyptus; et siquid aliud tale in p̄phetis scriptū est. Veritatem iacob et spiritalis israel cū ecclēsī p̄missū uoꝝ ascenderint; nullus equabitur vel miscebūt. Nisi enī insertus fuit ramis oleastri; et socius factus radicis pinguedinis oline; qnō pōt sociari iacob vel israel. Cū sine radice ista neq̄ iacob pot̄ quiq̄ vocari nec isrl̄. Neq̄ ego ex iacob vel israel siq̄s peccat; iacob dīci v̄l israel pot̄. Neq̄ ex gentibus. siquis ingressus fuerit ecclēsiam domini iter gentes v̄lra rep̄tabitur.

Quis dinumerare. Idem. Quis iuestigauit semen iacob; et q̄s dinumerauit plebē israel ē. Simile est hoc illi qd dixit dñs abraam. Re spice ad cōlūm et dinumerā stellas cōli si potes. et q̄it; sic erit semē tuū. et cō didit abraam deo. et reputat̄ est ei ad iusticiā. Si abraam aut̄ q̄slibet ho minū vel etiā āgeloy fortassis et superioꝝ virtutū nō potest numerare stellas. nec semen abraam. q̄ dictū est. sic erit semē tuū. Dens aut̄ qui numerat multitudinē stellarū et o. e. n. vo. Et qui dixit. Ego stellis omnib⁹ māda ui potest iuestigare semen iacob. et dinumerare puluere isrl̄. Ipse enī solus scit q̄s vere sit iacob. et q̄s vere israel. Non enī respicit iudeū in manifesto nec circūcisōne ī carne. Sed q̄i occulto ē iudeus. et corde circūcisōs. Ipse ergo solus q̄ dinumerare potest et iuestigare. qui scđm incōprensibilem sapiam ad illā cōlestē formam quā ip̄e lōlus scire pot̄; posuit etiā istos numeros quos habemus ī manib⁹ ī q̄bus p̄cepit vt scđm cognatiōes suas et domos familiarū et noīe omēs masculi p̄ capita numerent. et vigiliū anīs et supra om̄is qui egreditur ī v̄tute. et colligit eoꝝ et quidem sacratū nūs. tunc sc̄s sacratū et placatus deo cū ip̄o p̄cipiente numeratur. Si autem cōtra p̄ceptū dñi voluerit q̄s numerare; licet ille dauid sit. licet magnus p̄pheta; cōtra legem agit. et arguitur p̄pheta. et patitur illa que ī secūdo libro regnoꝝ sunt scripta.

Moriatur anima mea. Ori. De se. p̄phetare videtur. S̄ scđ litterā neci balaam nec ī illo isrl̄ factū est. nec fieri potuit. nec enī itra ip̄os sed ab ipsis mortuus est.

Ori. Moriatur anima mea morte iustorū. Hoc magis cōuenit psōne ip̄oꝝ qui ī p̄sentī licet vanus p̄ls habeātur; q̄ sunt sine gratia sp̄ritis sancti. Cū tū plenitudo gentū itroierit oīs ista p̄phetia que de israel dī:

in spirituali israele cōplebitur. et ania eius morietur cū animab⁹ iſtorum. Sūscipient enī in ſe fidem xp̄i vt in morte ipſius baptizent⁹ et cōſepulti illi p̄ baptismū in morte. Et fiat ſemen meum ſicut ſemen iſtorum. Non enī ipſi. ſed ſemen eoz fit ſicut ſemen iſtorum. qui credentes de gētibus in christo iuſtificati ſunt. Neq; ergo circū alio eſt aliquid neq; p̄epucium. ſed fides q̄ per dilectionem operatur.

Hoc. Orlat ania mea morte iu. et fi. no. m. bo. zc. Multi intra eccliam pleras preces ad deum habent: vi-

tam precantū nō ha-
bent. et in oratione lacri-
mantur ſed in tempe-
tationis cū ſupbia
pulsantur. faſtu intu-
mefit. Similiter ania
ricie luxurie ire tēpe-
ſtati ſuccumbit. nec
ſe p̄ eterni regni dei-
derio ſleurile memi-
nerint. Qd de ſe ba-
laam oſtendens ait:
Moriat ania mea
morte iſtorum zc. H̄i
poſt cōpunctos p̄tra
eorum vitaz quib⁹ ſe
ſimilem fieri etiā mo-
riēdo popoſerat: cō
ſilium p̄ebuit. et oſ-
calloſe anaricie ob-
litus ē qd de inocen-
tia optauit. Plerū-
q; enim mali inutili-
cōpunguntur ad iu-
ſticiam: ſicut boni in
noxię temptantur ad
culpā. Fit enī diſpen-
ſatōe diuina ut illi de
bono aliquid agant
qd nō p̄ficiat. vnde
inter mala que plenis-
ſime perpetrant conſi-
dant. et iſti qui teprantur nec cōſentiant q̄ infirmitatē: gressus cordis per
humilitatem ad iuſticiā verius figant. Alterum pater i balaam. de altero
paulus ait. Video alia legem i membris meis repugnante legi mentis
mei zc. Ille ergo cōpunguntur nec iuſticie p̄pinqut. Iste temptat: et tamē
culpa enim nō inquinat: quia nec malos bona iuſticia adiuuant: nec ho-
nos mala iuſticia cōdemnant. Virtutis enī pondus oratio non ha-
bet quā perſuerantia nō tenet. Unde vultus eius non ſunt amplius in
diversa mutati.

Et fiant nouissima. Hoc magis qui de oriente primi venerunt
adorare xp̄im. potest intelligi: qui de ſemine balaam erant p̄ generis ſucceſ-
ſionem et per diſciplinę traditionē. Conſtat enī eos agnouisse ſtellā quā
p̄edixerat balaam in iſrael orituram.

Quid eſt hoc. Balaac cōtra ſpem benedictōe pro maledictionib⁹
audiens et vlt̄a nō ferens: p̄phetantis verba interrupit.

Alle. Nō vult amarus rei benedictōe: ſed maledicta querit. Et enī
de cognitione illius cui dicit: Maledictus tu ab omib⁹ beſtis terg.

Dixit ergo balaac. Putat enī pterritum iſrael multitudine: et ideo
nō auſum maledicere: et mutatōem loci ſibi prodeſſe.

Clidere non po. Demens putauit iſraeliticaz gratiā loci obiectōe
poſſe celari: nesciens q̄ nō p̄t abſcondi ciuitas ſ. m. po.

Edificauit. Res p̄phaniſ ſacrificijs agebatur: et diuinatio arte ma-
gica quebatur. Volens tamē deus abundare gratiam vbi abundantia
delictum: adesse dignabatur: non ſacrificijs ſed in occurſum venienti. Et
ibi d'at verbuſ ſuum et mysteria et futura prenuniciat: vbi maxime fides et
operatio et ammiratio gentilium pendet: et qui noſtriſ nolunt credere p̄
p̄betis: credant diuinis ſuis.

Bta hic iuxta. Ad holocaustum ſtabat in ydolatria ſua poſitus.
ideo magis cadebat. Surgere ergo videtur qui magis ceciderat cū i yd-
olatria ſtare videretur.

Non eſt deus quaſi zc. Ori. Nō ſicut homo fruſtratur deus ne
q̄ ſicut filius hois terretur. Quasi putas teum ſicut hominem fruſtrari
in hiſ que loquitur: Homines enim multis vicijs impediuntur ne verū

ſit quod loquitur. Ira enim loquitur aut metu aut cupiditate aut
iactantie gratia. deus autē in quo nulla paſſio eſt: quidq; dixerit p can-
ſarum meritis dicit. Et ideo nō potest fruſtrari: q̄ quidquid ratōe profer-
tur: nō potest ratione carere. Nō eſt ergo qui fruſtratur ſicut homo
nec vt filius hominis terretur vel terret. In hominibus ſententiaz mutat
teror: ſed deus qui ſup omnia eſt a nullo terri potest: vt ſuam mutet.
Nec ſicut filius hominis terret. homines enī p iactantia errores faciunt et mi-
nas etiā his quibus

nocere non poſſunt.

Deſt aūt ratōne ter-
ret ut corripiat homi-
nem i auditio ni tri-
bulatione: ut verbo
cōminatio ni terri
emendet: ne pueniat
ad eum vindicta ma-
lomm ſuor.

Dixit ergo zc.

Ori. Idem ipſe cum
dixerit: non faciet: lo-
quetur et non pmane-
bit. Cum homines nō
faciant que dicunt ri-
cio humanae fragilitatis
mutabilis: tens
mutabilis eſt. Sed
dicit aliquis. Cu te
locutus lit de minime
q̄ poſt tridū ſubter-
teretur: quare nō p-
manit in verbo ſuo.
Et in hiſ que locut⁹
eſt te dauid: vbi tri-
bus dieb⁹ pmiſla fue-
rat mors ut rafaret
popl̄m: et ita vnam
diem: et vlḡ ad horā
prandij ceſſauit. Vi-
debitur forſte que
q̄ interrogatōem di-
cuntur non diffinita

effe: ſed medium aliquid oſtendere. Et irremocabilis ſententia nō mōdra-
tur affectus: q̄ temperantius dictum hoc videtur. Iſpe cū dixerit nonne
faciet? Script⁹ eſt in iona. Et ionas quidem predicavit et dixit: Adhuc
tres dies vel quadraginta ſcdm hebreos et minime ſubueretur. Obſeruan-
dum ergo q̄ nō inuenitur in ſermonibus tei quib⁹ ad pbletam locut⁹
eſt: dictum: adhuc tres dies et minime ſubueretur: et ſermon dictus et non fa-
ctus a iona potius q̄ a dño. platus videatur. In libro quoq; regum ſcm
eſt verbum dñi inquit ad gad. ppheta dicēs: Hec dicit dñs tria leuita
sup te: elige tibi vñi et hiſ qd faciam tibi. Et introuit gad ad dauid di-
cens: Aut veniet tribus anis tibi famis ſup terram tuā: aut tribus mensi-
bus ut fugias inimicos tuos: aut a triduo mors ſiet in terra tua. Obſerua
ergo quomodo nec in hiſ tribus cōminatio ni deus inuenitur de morte
trium dierū dixisse. In verbis enī gad poſitum eſt: non in mandatis dñi
Et nō ſemg quq̄ per ppham dicunt̄ quasi a deo dicta accipiuntur. Per
moysen multa locutus eſt deus: aliquā tñ moyses pphia autoritate māda-
uit. vnde. Ad diuiniā cordis vestri ſcriptit vobis h̄c moyses zc. Vlq; qd
ergo deus cōiunctit ho nō ſeparat. Vides ergo hic deus neq; p̄cepit neq;
ſieni voluisse diuocin. Sed moysen ppter diuiniā indeo ſcripſit dan-
dum eſſe repudiū. Hinc paulus ait. Dominus dicit: non ego. Et ali⁹.
Hoc aut̄ ego dico: nō dñs. Et iterum. Preceptū dñi nō habeo: conſiliū
aut̄ do. Et iterum. Que loquor: nō loquor: Icdm teum. Similiter ergo in
eteris pphetais. Alia dñs locutus eſt: nō prophe: alia, pph: nō dñs.
Videtur ergo obiectio diſſolui: cū nō tam ſua q̄ ppheta verba dñs re-
uocat et mutat in melius. Sed magis arbitror: priorē absolutoem totius
scripture ſenſibus cōuenire. Et in illis p̄cipue quib⁹ patiens et multe mi-
ſericordis et penitentis ſup malicia dicit deus: vel in hiſ maxime que gene-
raliter ab bieremia pronunciant: in quib⁹ oſtendit p multis miserationi-
bus incōprehensibili bonitate ſua deus dicere et nō facere: loqui et nō pma-
nere. ſic. In finem loquar: et ex diſſinito loquar ſup gentes et ſup regnum:
ut auferam eos et diſperdam. Et ſi pueratur illa gens a malicijs ſuis pe-
niteto de omnib⁹ malis que cogitani facere eis: et in fine loquar ſuper gen-
tem et ſuper regnum: ut edifice eos et plantem. Et ſi fecerint mala et cōſpectu

meo et non audierint vocem meam penitebit me de omnibus bonis que locutus fueram ut facerem eis. Quoniam ergo possumus his que absolute per hieremiā dicunt preferre illa que suspense per balaam dicuntur; nisi quod ne glientibus et cōtemporibus illa confirmanda; hec vero a p̄fectionibus sc̄retius aduertenda sunt.

Non est ydolum. Alia translatio. Non erit labor iacob neque debitum dolor in israel in futuro sc̄z seculo.

Orig. Non erit labor in iacob neque vis debitum dolor in isrl. Et future vite statu denunciatur; hec enim vita sine labore et dolore non transcurrit. Paulus enim ter virgis cedetur semel lapidatur et innumerabili patitur; sed in futuro aufragiet dolor et tristitia et gemitus. Quid tamē non ad oēs sed ad eos tū q̄ meritis iacob et israel sustinuerint refertur. ut paue ter lazarus qui hanc vitam in labore et dolore transegit. unde vbi diues cruciatur ille quiescat. Ille in vero israel est. et in vero iacob in quem non venit labor et dolor. Diues autē ille erat secundum carnem israel; de cuius fratribus dixit habent legem et prophetas; audiunt illos.

Dominus deus eius z. Idem. Deus tuus tuus cum ipso est et preclara principiū cū ipso sunt z. Numquid israel suū deserit de? Preclara principiū potestas est principatus et regnum verum. quoniam sunt et alii principes qui de principatu suo vel pellendi vel iam forte pulsi sunt. et hi introdūcēti qui vere israel sunt. Post preclara illa omnia que habuere in celis illi principes qui non seruauerūt principiū; sed reliquerūt eternam domiciliū; israel iste et iacob qui lucratus est et vicit accipiet.

Et clangor. Admonitio p̄dicatiōnis. quia in vobis rex i. christus ydabolum triumphat.

Deus eduxit. Idem. Deus qui eduxit ex egypto sicut gloria vni cornis ei z. Eduxit est ille israel de egypto ista terrena. Spūalis aures de egypto huius seculi et de potestate tenebrarū. Et est gloria eius quasi vnicornis. Vunicornis fertur esse animal secundum nomen suum formatum; in cuius virtute et potentia xp̄s intelligitur. Cornu aut pro regno sepe ponit. Unū. Quattuor aut cornua; quattuor regna sunt. Sub nomine ergo unū cornis videtur ostendit q̄ omne q̄ est unū eius cornu est. et unum regnum. Omnia enim pater subiecit sub pedibus eius; vñq̄quo et inimicus nouissimus testinatur mors; et tanq̄ vnicornis unū regnum omnium teneat; et regni eius non erit finis. Erit ergo spirituali israeli gloria sicut gloria vnicornis. Unū Pater da illis ut sicut ego et tu unum lumen ita et iusti in nobis unū sint. cum sc̄z transformabit corpus humilitatis nostre conforme corpori glorie sue.